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آخرین جزئیات از 
مسمومیت گسترده 

مردم در گیلان
ایرنا: رئیس دانشــگاه علوم پزشــکی 
گیــلان بــا بیــان اینکه تاکنــون بیش 
از ۳۹۷ نفــر بــه بیمارســتان  و مراکز 
درمانی مراجعه کرده اند، گفت: علت 
مسمومیت شــهروندان رضوانشهری 
همچنان در دســت بررســی است و 
تــا اعلام نتایــج بررســی ها نمی توان 
اظهارنظر قطعی کرد. رئیس دانشگاه 
علوم پزشــکی گیــلان با بیــان اینکه 
تاکنون بیش از ۳۹۷ نفر به بیمارستان   
و مراکــز درمانــی مراجعــه کرده اند، 
گفت: علت مســمومیت شــهروندان 
در دســت  رضوانشــهری همچنــان 
بررسی است و تا اعلام نتایج بررسی ها 

نمی توان اظهارنظر قطعی کرد.
محمدتقــی آشــوبی اظهــار کرد: 
مراجعــه بیمــاران بــه بیمارســتان 
شهدای رضوانشهر با علائم مشابه از 
صبح جمعه گذشته شــروع شده که 
تاکنون تعداد آنها به ۳۹۷ نفر رسیده 
است که طی این مدت به مراکز دولتی 
این شهرســتان مراجعه  و خصوصی 
کــرده و به صــورت ســرپایی درمان 

شده اند.
وی بــا بیــان اینکــه تهــوع و گاه 
مســمومیت  علائــم  از  اســتفراغ 
شهروندان رضوانشــهری بوده است، 
افــزود: تاکنون هیچ بیمــاری به دلیل 
این علائم در مراکز درمانی شهرستان 
و استان بستری نشــده و همه با حال 

خوب ترخیص شده اند.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیلان 
با تأکید بر اینکه اقدامات بهداشــتی و 
درمانی لازم انجام شــده  است و جای 
نگرانی نیست، ادامه داد: بررسی های 
لازم انجام  شــده، کلرزنــی آب در حد 
مناســب بوده و تأکید شــده که دقت 
بیشتری صورت گیرد و نمونه ها بیشتر 

کنترل شود.
رئیــس دانشــگاه علوم پزشــکی 
گیلان با اشــاره به جزئیات مسمومیت 
تعدادی از شهروندان در رضوانشهر و 
گفت:  مراجعه کنندگان  همه  ترخیص 
آبفای رضوانشهر  به  توصیه های لازم 
جهــت پایــش منابع آب داده شــده 

است.
او بــا بیــان اینکه هنــوز نمی توان 
علــت قطعــی مســمومیت را از آب 
شرب شــهری اعلام کرد، افزود: کِشت 
۴۸ساعته آب در دست انجام است و 

به زودی نتایج آن اعلام خواهد شد.
آشــوبی بــا تأکید بر لــزوم رعایت 
توســط  بهداشــتی  توصیه هــای 
گفــت:  رضوانشــهری  شــهروندان 
شهروندان آب را بجوشانند و دست ها 

را ضدعفونی کنند.
رئیــس دانشــگاه علوم پزشــکی 
گیلان شــنبه گذشــته بــا اشــاره به 
افزایش شــمار مسمومیت شهروندان 
رضوانشــهری به ۲۶0 نفــر گفته بود: 
تمــام مراجعه کنندگان پــس از ارائه 
مراقبت هــای درمانی بــا حال خوب 

مرخص شدند.
شــرکت آب و فاضــلاب گیلان نیز 
در زمینه انتشــار مطلب »مسمومیت 
جمعی از شــهروندان رضوانشهری« 
اعلام کرد: »بلافاصله پس از نشــر این 
خبر بازدید مشــترک همــکاران واحد 
کنتــرل کیفیــت و اداره بهره بــرداری 
آب امــور آب و فاضلاب رضوانشــهر 
با کارشــناس بهداشــت محیط مرکز 
بهداشــت رضوانشــهر از وضعیــت 
توزیــع  شــبکه  شــرب  آب  کیفیــت 
مناطــق اعلام شــده همراه بــا انجام 
کدورت سنجی  کلرسنجی،  آزمون های 
و ســایر بررســی های میدانی انجام و 

صورت جلسه شد.
وضعیت کیفیت آب شــرب از نظر 
کلــر باقی مانــده، کــدورت، رنگ و بو 
مطلوب گزارش شــده و هیچ ارتباطی 
بین وقوع حادثه و مصرف آب شــرب 

شبکه توزیع وجود ندارد.
انجام شده  بررســی های  اساس  بر 
در ســامانه ارتباطــات مردمی 1۲۲ و 
گزارش های بهره بــرداری هیچ حادثه 
روند  در  اختــلال  کیفی درخصــوص 
گندزدایی و بروز شکســتگی در شبکه 
توزیع طی روزهای اخیر گزارش نشده 
اســت و به منظور حصول اطمینان از 
روند مطلوب بودن کیفیت آب شــرب، 
مناطق  توزیع  شــبکه  شست وشــوی 
مورد نظر انجام و کلــر باقی مانده در 

محدوده استاندارد افزایش یافت«.

امید کجاست؟

چشم ها به دنبال درنای سیبری
ایرنا: امید، تک درنای ســیبری که به برندی برای منطقه فریدونکنار 
تبدیل شــده، زمستان امسال وارد ایران نشــد و نگرانی دوستداران 
محیط  زیســت را فراهم کرد. البته متخصصــان معتقدند نیامدن امید به 
علت تغییرات اقلیمی و اثر آن بر دمای هوا ست، چون زمستان امسال هوا 

چندان سرد نشده بود تا امید احساس سرما کند. 
امید، تک درنای ســیبری 1۵ ســال متوالی به تنهایی از سیبری به ایران 
و منطقه فریدونکنار می آمد تا زمســتان خود را در ایــن تالاب زیبا و پر از 
خوراکی بگذراند. ســال گذشــته دارای یک یار از بلژیک شد؛ در واقع یکی 
از نگرانی های مســئولان ســازمان حفاظت محیط زیســت این بود که با 
تلف شــدن امید، مسیر پروازی غربی که به ایران ختم می شود از بین برود 
و کور شــود؛ ازاین رو با رایزنی های صورت گرفته بــا یک مرکز بین المللی 
پــرورش درنا در بلژیک، موفق شــدند یک درنای مــاده را به ایران منتقل 

کنند که رویا نام گرفت.
رویا با رعایت پروتکل های بین المللی ششــم بهمن 1۴01 وارد منطقه 
فریدونکنار شــد. بعد از آن مراسم آشنایی رویا با امید آغاز شد و در مدت 
زمان کوتاهی با هم جفت و جور شــدند. با گذشــت چنــد روز، رفتارها و 
آواهای مخصوصی از ســوی این دو پرنده به گوش رسید که نشان می داد 
 با هم آشــنا شــده اند. بعد از آن با مشــاوره های بین المللــی تصمیم بر 
رهاســازی رویا گرفته شد. بر این اساس رهاسازی به طور تدریجی انجام و 
باعث شد تا امید بعد از 1۵ سال دوباره رقص و آواز را از سر بگیرد تا توجه 
رویا را به خود جلب کند. ســپس هر دو به رقــص درآمدند، این نزدیکی 
باعث شد تا مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست به زنده ماندن مسیر 

پروازی غربی امیدوار شوند.
روزها گذشــت و ایــن دو پرنده در کنار هم به گشــت و گذار در منطقه 
پرداختنــد. امید تلاش می کرد تا رویا را بــرای مهاجرت آماده کند. کم کم 
زمان مهاجرت نزدیک شــد و همــه امیدوار بودند که رویا در این مســیر 
طولانــی امید را همراهی کنــد. بالاخره در 1۴ اســفند 1۴01 یعنی بعد از 
گذشت ۳۴ روز از روزهای در کنار هم بودن، این دو پرنده  سفرشان را آغاز 
کردند و هر دو به قصد ســیبری، تالاب فریدونکنار را پشــت سر گذاشتند. 
روزها گذشــت اما خبــری از آنها نبود تا اینکه در ۲1 اســفند یعنی هفت 
روز بعد از شــروع مهاجرت، خبر رسید که رویا به تنهایی در تنکابن - یکی 
از شــهرهای غربی مازندران - دیده شده اســت؛ این یعنی اینکه تلاش ها 
نتیجــه نداد و امید دوبــاره تنها رفت؛ حــالا رویا ماند و یک ســال دیگر 
 انتظار که شــاید امید بیاید اما بعد از آن امید نیامــد و رویا در فریدونکنار

 تنها ماند.
مدیــر کل دفتر حفاظــت و مدیریت حیات وحش ســازمان حفاظت 
محیط زیســت دربــاره آخرین وضعیت امیــد و رویا بــه خبرنگار محیط 
زیســت ایرنا گفــت: مهاجــرت پرندگان تابع شــرایط خاصی اســت که 
مهم تریــن آن بحــث دمــا و اقلیم اســت؛ زمانی که هــوای عرض های 
شــمالی زمین در وقت مشخصی سردتر می شــود، پرندگان از عرض های 
شمالی به ســمت عرض های جنوبی زمین می آیند، به خصوص پرندگان 
مهاجــری که آبــزی و کنار آبــزی هســتند در عرض های جنوبــی مانند 
 سواحل شــمالی، جنوبی و تالاب های ایران وارد شــده و زمستان گذرانی

 می کنند.
علیرضا ابدالی درباره علت نیامدن امید در زمســتان ســال گذشته به 
فریدونکنار افزود: امید یک درنای سیبری است. حال و روز زمستان گذشته 
کره زمین هم چندان ســرد نشده بود، در ایران و تهران هم در ماه های آذر 
و دی هوا چندان سرد نشــده بود که قطعا در عرض های شمالی تر زمین 

هم وضعیت همین طور بود.
وی اظهار کرد: با این شــرایط جوی، کارشناسان احتمال دادند که امید 
آمده اما به کشــور ما نرســیده اســت و در همان عرض های شمالی تک 
مانده؛ چون هوا آن قدر سرد نبود که الزامی باشد تا امید به مناطق گرم تر 
بیاید. البته در ســنوات گذشته هم پیش آمده بود که امید یک یا دو سالی 
بــه ایران نیامد. حالا امیدواریم امید تحت تأثیر شــرایط اقلیمی ضرورتی 

ندیده باشد که به ایران بیاید.
مدیــر کل دفتر حفاظــت و مدیریت حیات وحش ســازمان حفاظت 
محیط زیست ادامه داد: هر چند در سرشماری های سال های 1۴01 و 1۴0۲ 
نیز نسبت به ســنوات گذشــته کاهش چند درصدی مهاجرت پرندگان را 
شــاهد بودیم، در  واقع پرندگان از گونه هــای مختلف کمتر به عرض های 
جنوبــی آمدند و این شــرایط فقط مختص کشــور ما نبــود؛ چون هوا در 
 عرض های شــمالی آن قدر ســرد نشــده بود که پرندگان احساس نیاز به

 مهاجرت کنند.
وی تأکید کرد: این یکی از حدس هایی اســت که درباره امید می زنیم و 
امیدواریم حدس غالب همین باشد و امید زنده باشد و امسال با سرد شدن 

هوا باز هم شاهد حضور تک درنای سیبری در کشور باشیم.
ابدالی درباره وضعیت رویا و اینکه اگر امید برنگردد تکلیف این درنای 
ماده چه می شــود، گفت: رویا در شــرایطی خــوب و تحت حفاظت ویژه 
قــرار دارد، اما اگر امید نیاید با همفکری کمیته تخصصی که در این زمینه 
در کشــور فعال اســت، تصمیم خواهیم گرفت. البتــه رویا را از یک مرکز 
بین المللی پرورش درنا در بلژیک به ایران آوردیم و اگر امســال هم امید 
نیاید، با مرکزی که رویــا را از آنجا گرفتیم همفکری خواهیم کرد و قطعا 

بهترین گزینه را برای رویا انتخاب می کنیم.

نگاهرئیس جمهور از دریچه قانون اساسی گزارش خبری

جامعه

در قانون اساســی جمهوری اسلامی ایران و در 
اصل 11۳ قانون اساســی، دو وظیفه و کارکرد مهم 

رئیس جمهور عبارت است از:
1- ریاســت قــوه مجریــه و ۲- اجــرای قانون 

اساسی.
قانون اساسی در فصل سوم و در اصول نوزدهم 
تا چهل و دوم  بــه »حقوق ملت«، پرداخته اســت. 
هرچند در اصول دیگری نیز به طور پراکنده، حقوق 

ملت را یادآور شده است.
»پاســداری از حقوق ملت« کــه تحت عناوین 
»حقوق شــهروندی« یا »حقوق عامه« نیز از آن یاد 
می شود، مهم ترین مسئولیت رئیس جمهور به شمار 

می رود.
این نوشــتار در این برهه حســاس از تاریخ سیاســی-اجتماعی ایران و در آستانه مرحله دوم از 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاســت جمهوری ایران، بر آن اســت که وظایــف رئیس جمهور را در 
پیشگاه ملت فهیم ایران )با قومیت های مختلف(، یادآور شود تا شاید نامزدهای انتخاباتی و مردم 
بزرگ ایران از دریچه قانون اساســی )به عنوان میثاق حاکمیت و مردم بزرگ ایران و مهم ترین سند 

حقوقی کشور و مادر همه قوانین فرودست تر از خویش( گوشه چشمی داشته باشند:
1. ایران؛ برای تمام اقوام ایرانی:

ایران، برای مردم ایران و برای هر ایرانی است و به تعبیر دیگر؛ ایران، برای همه ایرانیان است.
بنابراین مردم ایران از هر قوم و قبیله ای که باشند، از حقوق مساوی برخوردارند و رنگ، نژاد، زبان 

و مانند اینها سبب امتیاز نخواهد بود )اصل 1۹ قانون اساسی(.
۲. برابری برای اعتلای ایران و ایرانی:

داشتن حقوق مساوی و برخورداری غیر تبعیض آمیز از امکانات، از مهم ترین آموزه های دین مبین 
اسلام و نماد رویش ایرانی است.

دلگرمی و دلبستگی ناشی از مساوات در بین اقشار، طبقات و اقوام ایرانی، زمینه همبستگی، رشد 
و توسعه همه جانبه را فراهم می آورد )اصل 1۹ و بند ۹ اصل ۳ ق.ا(.

۳. هر زبان ایرانی؛ نماد غنای فرهنگ ایرانی:
حفــظ و ارزش گذاری به زبان ها و گویش های گوناگون و متنوع ایرانی از فارســی، ترکی، مازنی، 
گیلکی، بلوچی، عربی، لری و... زمینه پویایی فرهنگ ها و دلبســتگی اقوام و اتحاد ملی را پررنگ تر 

می کند )اصل 1۹ و 1۵ ق.ا(.
۴. ملت ایران؛ یکسان در حمایت قانون:

زن و مرد ایرانی به طور یکســان تحت حمایت قانون قرار دارند و حقوق انســانی و سیاســی و 
امتیازات اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی؛ حق هر شــهروند ایرانی اســت. اصل ۲0 قانون اساسی 
بیان می کند »همه افراد ملت اعم از زن و مرد یکسان در حمایت قانون قرار دارند و از همه حقوق 

انسانی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی با رعایت موازین اسلام برخوردارند«.
۵. تضمین حقوق زنان ایرانی:

زمینه ســازی برای رشــد زنان از جهت مادی و معنوی، حمایت از مــادران، صیانت از کودکان 
بی سرپرســت، تلاش برای حفظ کیان خانواده، بیمه برای بیوگان و زنان سالخورده و بی سرپرست، 

زمینه ای مناسب برای تضمین حقوق زنان ایرانی است )اصل ۲1 ق.ا(.
۶. تعرض به حقوق شهروندی؛ ممنوع:

بر اساس اصل ۲۲ قانون اساسی؛ حیثیت، جان، مال، حقوق، مسکن و شغل اشخاص از تعرض 
مصون است مگر با تجویز قانون.

بنابراین امنیت جانی و  مالی شــغلی و مســکن، حق هر ایرانی اســت که باید ســالب اعمال 
سلیقه های مختلف در برخورد با ناهنجاری های اجتماعی شود و از بنیان نهادن نهادهای ناکارآمدی 

مانند گشت ارشاد، دستمایه نقض حق امنیت اجتماعی بانوان را فراهم آورد.
۷. تفتیش عقاید؛ ممنوع:

احتــرام به عقاید هر ایرانی، وظیفه دولت و رئیس جمهور اســت و تعــرض و مؤاخذه افراد به 
صرف داشتن عقیده ممنوع است )اصل ۲۳ ق.ا(.

۸. آزادی مطبوعات؛ نماد آزادی بیان و اندیشه:
آزادی مطبوعات و نشــریات، نماد آزادی بیان و اندیشــه اســت و طبق اصل ۲۴ قانون اساسی، 

مطبوعات در بیان مطالب آزادند، مگر آنکه مخل به مبانی اسلام یا حقوق عمومی باشند.
۹. تجسس در امور مردم؛ نقض جایگاه مردم:

دولت وظیفه اطلاع رســانی و احترام به جایگاه مردم را بر  عهده دارد نه مفتش، بنابراین طبق 
اصل ۲۵ قانون اساسی: استراق سمع، افشای مکالمات و مراسلات مردم ممنوع است.

10. سانسور؛ چالش سنگین اندیشه ها:
سانســور و ممانعت از بیان اندیشه ها و افکار مختلف که زمینه هم افزایی و هم اندیشی و ایجاد 
چالش فکری مثبت را فراهم می آورند، به ویژه در حوزه سیاست و هنر، راه را بر رشد فرهنگی و به 

تبع آن رشد اقتصادی جامعه مسدود می کند )اصل ۲۵ ق.ا(.
11. آزادی احزاب؛ نماد تکثر و مشارکت:

احزاب، جمعیت ها و انجمن های سیاسی، نماد تکثر و مشارکت اقشار مختلف اجتماعی در امور 
کشــور و زمینه ساز تربیت فعالان و مدیران سیاســی و اجتماعی کشور و ایجاد زمینه برای فعالیت 
تیمی اســت که بنا بر اصل ۲۶ قانون اساسی در صورت پایبندی به اصول استقلال، آزادی، وحدت 
ملی و موازین اسلامی و اساس جمهوری اسلامی، هیچ کس را نمی توان از شرکت در آنها منع کرد 

یا به شرکت در یکی از آنها مجبور کرد.
1۲. آزادی؛ حق اصناف:

اصناف که یکی از مهم ترین نمادهای نهادهای مدنی است، زمینه ایجاد تخصص در حوزه های 
مختلف کســب وکار را فراهم می کنند. اصناف و نهاد های مدنی ریشه دار مانند: نهاد وکالت، کانون 
ســردفتران، نظام پزشکی، نظام روان شناسی، نظام مهندسی و دیگر اصناف تخصصی و اقتصادی، 
زمینه ای مناسب برای رشد و پیشرفت اقتصادی و فرهنگی و نیز ارتقا در حوزه سلامت و بهداشت 
را مهیا می کنند. مداخله ناروای دولت در امور اصناف، پویایی آنان را برچیده، زمینه انحطاط آنان را 

فراهم می کنند که نهایتا به ضرر جامعه خواهد بود.
طرح هایی مانند طرح تســهیل صدور مجوزهای کســب وکار و ســرایت آن به اصناف و سلب 
استقلال نهادی این حرفه ها، از مصادیق مداخله علنی دولت در امور اصناف بوده و موجب نقض 

استقلال بایسته نهادی آنها می شود )اصل ۲۶ ق.ا(.
1۳. آزادی؛ برای اقلیت های دینی:

ادیان گوناگون و مذاهب مختلف اســلامی و دیگر اقلیت های دینی، برای تقویت مبانی ایمان و 
عمل صالح، نیاز به آزادی فعالیت و مداخله نداشــتن دولت در راستای تحدید شکوفایی و ارتقای 

آنان دارند )اصل ۲۶، 1۲ و 1۳ ق.ا(.
1۴.آزادی؛ برای اجتماعات و راهپیمایی ها:

برگزاری اجتماعات و راهپیمایی ها ناشی از اعتراض به یک سیاست گذاری نادرست و ویرانگر یا 
تبعیض آمیز و... یا اعتراض به عدم حمایت و تقویت یک سیاست یا عملکرد ضروری و نافع، نشان از 

پویایی و تحرک جامعه و تمایل به مداخله در تعیین سرنوشت خویش دارد.
محدودسازی اجتماعات و راهپیمایی ها، زمینه افسردگی و بیگانگی جامعه نسبت به سرنوشت 

کشور را مهیا می کند )اصل ۲۷ ق.ا(.
1۵. اشتغال؛ حق جوانان ایرانی:

شغل، بخشی از هویت فرد و بی کاری یکی از بزرگ ترین عوامل انحرافات اجتماعی است. تمهید 
مقدمات برای امکان اشــتغال همه افراد جامعه و حفظ برابری در امکان  اشتغال افراد با توجه به 
توانمندی ها و استعدادهای شان و ایجاد شرایط مساوی برای احراز مشاغل گوناگون، وظیفه دولت 

و رئیس جمهور است )اصل ۲۸ و بند ۲ اصل ۴۳ ق.ا(.
1۶. تأمین اجتماعی؛ حق همگانی:

طبــق اصل ۲۹ قانون اساســی، برخــورداری از تأمین اجتماعی از نظر بازنشســتگی ، بی کاری ، 
کهن سالی، ازکارافتادگی ، بی سرپرستی ، در راه ماندگی ، حوادث و سوانح و نیاز به خدمات بهداشتی 

و درمانــی و مراقبت های پزشــکی به صورت بیمه 
و... حقی اســت همگانی ؛ بنابرایــن دولت مکلف 
اســت طبق قوانین از محــل درآمدهای عمومی و 
درآمدهای حاصل از مشــارکت مــردم ، خدمات و 
حمایت های مالی فوق را برای یک یک افراد کشــور 

تأمین کند.
1۷. آموزش؛ رایگان و با کیفیت:

رایگان بودن در کنار کیفیت بالای آموزش، زمینه 
رشــد همه اســتعدادها و ایجاد برابری و مساوات 
بــرای تمام اقــوام و قومیت ها و مناطــق را فراهم 

می کند.
طبق اصــل ۳0 قانون اساســی »دولت موظف 
است وسایل آموزش و پرورش رایگان را برای همه 
ملت تا پایان دوره متوســطه فراهم کند و وســایل تحصیلات عالی را تا ســرحد خودکفایی کشور 
به طور رایگان گسترش دهد«؛ بنابراین بالابردن سطح آگاهی های عمومی در همه زمینه ها از وظایف 

اساسی دولت هاست )اصل ۳ ق.ا(.
1۸. برخورداری از مسکن؛ حق هر فرد و خانواده ایرانی:

خوراک، پوشــاک و مسکن، سه نیاز اولیه هر انسان اســت و روا نیست که مردم در یک جامعه 
اسلامی، در سطح بالایی از هزینه خانوار را صرف اجاره بهای مسکن کنند.

اصل ۳1 قانون اساســی، داشتن مسکن متناسب با نیاز را حق هر فرد و خانواده ایرانی توصیف 
کرده و دولت را موظف به اجرای این اصل کرده است.

1۹. منع بازداشت و تبعید غیرقانونی:
اگرچه در این موضوع که در اصول ۳۲ و ۳۳ قانون اساســی تصریح شــده که بیشتر در حیطه 
اقدامــات قوه قضائیه اتفــاق می افتد؛ اما عملکرد نیروی انتظامی که زیر نظر وزارت کشــور انجام 
وظیفه می کند و به ویژه در حوزه گشت ارشاد، تدابیر و نوع نگاه دولت و رئیس جمهور مؤثر خواهد 

بود.
۲0. حق دادخواهی و منع شکنجه و هتک حرمت شهرندان:

دولت به عنوان مسئول اجرای قانون اساسی، مکلف به صیانت از حقوق مصرح ملت در قانون 
اساســی در مقابل قوای دیگر است. بنابراین  صیانت از حق مسلم دادخواهی ملت در دادگاه های 
صالــح و جلوگیری از مجازات غیر قانونی، شــکنجه و هتک حرمت شــهروندان و ارائه طرح های 
متناســب با این موضوع در جهت بهره مندی و دسترسی ملت به دادگاه های صالح، وظیفه دولت 

است )مطابق اصول ۳۴، ۳۶، ۳۸ و ۳۹ ق.ا(.
۲1. هر ایرانی، یک وکیل ایرانی :

نهاد مستقل وکالت و برخورداری از وکیل مستقل، طبق اصل ۳۵ قانون اساسی، حق هر شهروند 
ایرانی است. بنابراین  دولت نباید اجازه دهد تا این نهاد که با حقوق دفاعی جامعه در ارتباط است، 
اســتقلال خود را در مقابل دولت و سایر قوا از دست دهد و با مداخله ناروا از طریق ظرفیت سازی 

غیرمتعارف، تیشه به ریشه نهاد دفاع زده شود.
طرح تسهیل صدور مجوزها، نماد بارز مداخله حاکمیت در امور نهاد وکالت است و لازم است 

دولت با ارائه طرح اصلاحی به مجلس آن را منحل کند.
۲۲. خودحق بینی، عامل تکفیر سایرین :

طبق اصل ۳۷ قانون اساســی، اصل، برائت اســت مگر با حکم دادگاه صالح. خودحق بینی و 
منحرف دانســتن اندیشه های متنوع اقشار ملت به بهانه تفکرات غالب، باید از ساحت دولت رخت 

بربندد.
۲۳. منع اضرار به شهروندان :

اقدامات دولت نباید زمینه اضرار یا تجاوز به حقوق و منافع عمومی را فراهم آورد. تصمیمات 
دولت در حوزه داخلی و سیاست خارجی و طرح ها و آیین نامه های دولتی، نباید به گونه ای باشد که 

به منافع عمومی آسیب وارد کند )اصل ۴0 ق.ا(.
۲۴. تأمین نیازهای اساسی، حق بنیادین هر ایرانی :

طبق اصل ۴۳ قانون اساسی، تأمین نیازهای اساسی مردم از جمله  خوراک، پوشاک و ... بر عهده 
دولت اســت. این اصل دولت را متولی اصلی فراهم ســازی و مدیریت همــه امکانات و نهادهای 

اقتصادی قرار می دهد.
۲۵. ازدواج، حق جوانان ایرانی :

تهیه و تمهید امکانات لازم برای تشــکیل خانواده برای همه، از وظایف اساســی دولت هاست. 
خانواده واحد بنیادی جامعه اســلامی است و همه قوانین و برنامه ریزی های مربوط باید در جهت 
آســان کردن تشکیل خانواده، پاسداری از قداســت آن و استواری روابط خانوادگی باشد )اصل 10 و 

۴0 ق.ا(.
۲۶. بهداشت و درمان، نیاز خانواده های ایرانی :

ســلامت و حفظ بهداشت و پیشگیری از بروز و همه گیری بیماری ها و در نهایت تسهیل درمان 
بیماری ها برای عموم جامعه به صورت رایگان یا با هزینه پایین و استفاده از یارانه ها در این بخش، 

وظیفه دولت هاست )اصل ۴0 ق.ا(.
۲۷. انتقاد از مدیران کشور، حق هر شهروند ایرانی :

اصل هشتم قانون اساسی بر امر به معروف و نهی از منکر تأکید دارد.
نقــد دولت و ارکان حاکمیت و نهادهای حاکمیتی توســط مردم و رســانه ها، یکی از مهم ترین 

مصادیق امر به معروف و نهی از منکر است که دولت باید زمینه آن را فراهم آورد.
۲۸. رعایت آزادی های مشروع، محو استبداد و انحصار :

ســلب آزادی های مشروع قانونی به نام حفظ استقلال و تمامیت ارضی کشور طبق اصل نهم 
قانون اساسی ممنوع اعلام شده است.

محو هرگونه اســتبداد و خودکامگی و انحصارطلبی و تأمین آزادی های سیاسی و اجتماعی در 
حدود قانون که زمینه مشــارکت عامه مردم در تعیین سرنوشت سیاســی، اقتصادی، اجتماعی و 

فرهنگی خویش را فراهم آورد، وظیفه رئیس جمهور است )اصل ۳ ق.ا(.
۲۹. صیانت از آرای مردم، حق مسلم ایرانی :

طبق اصل ششــم قانون اساســی، امور کشــور باید به اتکای آرای عمومی اداره شود و لازمه و 
پیش شرط آن، صیانت از آرای مردم توسط دولت و وزارت کشور است.

۳0. پی ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه، نیاز هر ایرانی :
فقر، بی کاری، شــکاف طبقاتی و ...  زمینه ســاز ســایر انحراف ها  و واپس گرایی های اجتماعی و 
فرهنگی اســت، لذا قانون اساســی در بند 1۲ اصل ۳ بر پی ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه بر طبق 
ضوابط اسلامی جهت ایجاد رفاه و رفع فقر و برطرف کردن هر نوع محرومیت در زمینه های تغذیه 

و مسکن و کار و بهداشت و تعمیم بیمه تأکید کرده است.
در بند ۸ اصل ۴۳ بر جلوگیری از سلطه اقتصادی بیگانه بر اقتصاد کشور تصریح شده است.

۳1. سیاست خارجی؛ عزت، حکمت، مصلحت :
تنظیم سیاست خارجی کشور بر اساس معیارهای اسلام ، تعهد برادرانه نسبت به همه مسلمانان 

و حمایت بی دریغ از مستضعفان جهان، طبق بند 1۶ اصل ۳ قانون اساسی بر عهده دولت است.
۳۲. ورزش؛ نشاط هر ایرانی :

حفظ نشــاط و شــادابی جامعه طبق بند ۳ اصل ۳ قانون اساسی از طریق تربیت بدنی رایگان 
برای همه، وظیفه دولت است.

۳۳. نظام اداری و  دیوان سالاری پویا و کارآمد مدرن؛ شأن هر ایرانی :
حذف تشکیلات غیر ضروری و نظام اداری صحیح و مبتنی بر کرامت شهروندان طبق بند 10 اصل 

۳ قانون اساسی، در حیطه وظایف دولت است.
۳۴. خودکفایی؛ رهایی از وابستگی :

تأکید بر افزایش تولیدات کشاورزی ، دامی و صنعتی که نیازهای  عمومی را تأمین کند 
و کشور را به مرحله خودکفایی برساند و از وابستگی برهاند، در بند ۹ اصل ۴۳ و تأکید بر 
تأمین خودکفایی در علوم و فنون صنعت و کشــاورزی و امور نظامی و مانند اینها، در بند 

1۳ اصل ۳ قانون اساسی حکایت از اهمیت اصل خودکفایی دارد.

وکیل دادگستری

دکتر حسن خلیل  خلیلی

وکیل دادگستری

پیمان  مجیبی

ادامـه در 
صفحه
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